
 

 

ANOTACE 

 

Identifikace zám ěrn ě pozm ěněného hlasu 

Čínští auto ři se zabývají identifikací osob podle hlasu 

v p řípadech, kdy se osoba snaží zám ěrn ě měnit hlas. Ve 

studii bylo využito 20 student ů, kte ří se snažili r ůznými 

způsoby zm ěnit hlas. Hlas byl porovnáván pomocí 

automatických po číta čových systém ů s cílem ur čit jejich 

spolehlivost. 

(ZHANG, C. - TAN, TIEJUN : Voice disguise and autom atic 

speaker recognition. Forensic Science International , 2008, 

č. 2-3, s. 118-122.) 

 

Určování skupinové p říslušnosti tužek 

Australští auto ři se zabývají identifikací grafitových 

tužek. Problematika b ěžně používaných psacích prost ředk ů 

(propisky, tiskárny) se v literatu ře objevuje pom ěrn ě 

často, identifikace text ů psaných pomocích oby čejné tužky 

již z řídka. Auto ři využívají metodu hmotnostní 

spektrometrie s induktivn ě vázanou plazmou. Konstatují, že 

na základ ě elementární analýzy ne čistot lze rozlišit nejen 

tužky r ůzných výrobc ů, ale i stejných výrobc ů, které mají 

odlišnou výrobní šarži. 

(DENMAN, J. A. - KEMPSON, I. M. - SKINNER, W. M. - 

KIRKBRIDE, K. P.: Discrimination of pencil markings  on 

paper using elemental analysis: An initial investig ation. 

Forensic Science International, 2008, č. 2-3, s. 123-129.) 

 

Stanovení doby smrti 



 

 

Japonští auto ři se zabývají stanovením doby smrti. Auto ři 

diskutují problémy, které souvisejí s odlišným odha dem 

v zimním a letním období. Situaci navíc komplikuje divoká 

zv ěř, jako nap říklad zdivo čelí psi a lišky. Ve studii 

zdůraz ňují, že nemohou poškodit mozek díky jeho ochran ě 

lebkou. Ten je až napadán larvami. Stupe ň napadení mozku 

pak vztahují k dob ě úmrtí. 

(MATOBA, K. - TERAZAWA, K.: Estimation of the time of death 

of decomposed or skeletonized bodies found outdoors  in cold 

season in Sapporo city, located in the northern dis trict of 

Japan. Legal Medicine, 2008, č. 2, s. 78-82.) 

 

Úmrtí v policejních celách 

Zajímavou analýzu p řípad ů úmrtí v policejních celách 

přinášejí ameri čtí auto ři. V článku se zabývají čty řiceti 

pěti úmrtími ve stát ě Maryland v období r. 1990–2004. 

Jejich studie se zam ěřuje na faktory, které mohly zp ůsobit 

úmrtí, a zejména se zabývají problematikou náhlého a 

nečekaného úmrtí. 

(SOUTHALL, P. - GRANT, J. - FOWLER, D. - SCOTT, S.:  Police 

custody deaths in Maryland, USA: An examination of 45 

cases. Journal of Forensic and Legal Medicine, 2008 , č. 2-

3, s. 123-129.) 

 

 

Analýza nát ěrových hmot vozidel 

Polští auto ři se zabývají využitím pyrolyzní plynové 

chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometri í (GC-

MS) pro analýzu nát ěrových hmot vozidel. V jejich studii 

zkoumali druh polymeru, který tvo ří složku nosi če ve 150 



 

 

r ůzných vzorcích. Konstatují vysokou diskrimina ční 

schopnost této metody a vysokou informa ční hodnotu.  

(ZIEBA-PALUS, J. - ZADORA, G - MILCZAREK, J.M. - 

KOSCIELNIAK, P.: Pyrolysis-gas chromatography/mass 

spectrometry analysis as a useful tool in forensicn ext term 

examination of automotive paint traces. Journal of 

Chromatography A, 2008, č. 1, s. 41-46.) 

 

Analýza nafty 

Auto ři z Michigan State University se zabývají analýzou 

nafty pro forenzní ú čely. Ve studii využili 25 vzork ů, 

které byly zm ěřeny pomocí plynové chromatografie ve spojení 

s hmotnostní spektrometrií. T ěžišt ě jejich práce je ve 

statistickém hodnocení výsledk ů. Záv ěrem konstatují, že 

metoda plynové chromatografie se jeví jako velmi ú činná pro 

tyto druhy analýz.  

(HUPP, A.M. - MARSHALL, L.J. - CAMPBELL, D.I - SMIT H, R.W. 

- MCGUFFIN, V.L.: Chemometric analysis of diesel fu el for 

forensicnext term and environmental applications. A nalytica 

Chimica Acta, 2008, č. 2, s. 159-171.) 

 

Možnosti identifikace stimulant ů ve slinách 

Italští auto ři se zabývají možnostmi využití metody plynové 

chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometri í pro 

analýzu slin na p řítomnost stimulant ů. Jde o látky, které 

jsou zakázány antidopingovým výborem. Auto ři se zabývají 

porovnáním tradi ční metody – analýzy vzorku mo či s nov ější 

metodou analýzy slin. Vzorky byly získány od dobrov olník ů, 

kterým byla podána definovaná dávka stimulantu. Nás ledn ě 

byl proveden odb ěr mo či a slin a analyzován plynovou 



 

 

chromatografií. Konstatují, že se metoda jeví jako velmi 

vhodná pro tyto analýzy. V n ěkterých p řípadech je totiž 

koncentrace vzorku v mo či p říliš blízko mezi detekce. 

V t ěchto p řípadech nová metoda m ůže p řinést dopl ňkové 

informace.  

(STRANO-ROSSI, S. - COLAMONICI, C. - BOTRE, F.: Par allel 

analysis of stimulants in saliva and urine by gas 

chromatography/mass spectrometry: Perspectives for “in 

competition” anti-doping analysis. Analytica Chimic a Acta, 

2008, č. 2, s. 217-222.) 

 

Stroncium a jeho využití ke geografické lokalizaci mrtvol 

neznámé totožnosti 

Autor z kalifornské univerzity se zabývá využitím i zotopové 

analýzy stroncia v p řípadech mrtvol neznámé totožnosti. Na 

hranici mezi USA a Mexikem dochází každoro čně k nálezu 

mrtvol uprchlík ů, kte ří se pokoušeli ilegáln ě vstoupit do 

USA. Vzhledem k tomu, že se tyto osoby nacházejí be z 

doklad ů, je velmi komplikované ur čit jakýkoliv detailn ější 

původ. Autor studuje využití izotop ů stroncia. Vlastní 

analýza se provádí ze zub ů pomocí termoioniza čního 

hmotnostního spektrometru. Autor provedl analýzu 19  osob 

známé totožnosti z Mexika a konstatuje rozdílné izo topové 

složení. Tuto metodu pak aplikuje na mrtvoly neznám é 

totožnosti. 

(JUAREZ, C. A.: Strontium and Geolocation, the Path way to 

Identification for Deceased Undocumented Mexican Bo rder-

Crossers: A Preliminary Report. Journal of Forensic  

Sciences, 2008, č. 1, s. 46-49.) 

 



 

 

DNA z otisk ů ucha 

Angli čtí auto ři se zabývají možnostmi zjišt ění DNA 

pachatele z otisk ů ucha. Otisky ucha jsou často zajiš ťovány 

podobn ě jako daktyloskopické stopy pomocí daktyloskopickýc h 

prášk ů. Auto ři se snaží ve studii s 60 otisky uší známých 

osob identifikovat osobu pomocí DNA. P řekvapiv ě konstatují 

častou p řítomnost další DNA v otisku. 

(GRAHAM, E. A. M. - BOWYER, V. L. - MARTIN, V. J. -  RUTTY, 

G. N.: Investigation into the usefulness of DNA pro filing 

of earprints. Science & Justice, 2007. č. 4, s. 155-159.) 

 

Přítomnost barviv na bankovkách 

Bezpečnostní kuf říky pro transport pen ěz mohou obsahovat 

speciální patronu, která v p řípad ě iniciace obarví 

bankovky. Autorka shrnuje p řístupy k analýze t ěchto barviv 

s ohledem na možné zam ěnění s podobnými barvami. Diskutuje 

také p řípustnost analytických metod z hlediska právní 

úpravy v USA.  

(REYNOLDS, P. C.: Analysis of Bank Dye Evidence and  the 

Challenges of Daubert Hearings. Forensic Science 

Communications, 2008, č. 1. Dostupné na World Wide Web: 

< 

http://www.fbi.gov/hq/lab/fsc/current/research/2008 _01_rese

arch02.htm >) 

Detekce nitrátu mo čoviny 

 Nitrát mo čoviny je ú činná výbušnina, která je často 

zneužívána pro svoji snadnou p řípravu. Její zneužití je 

velmi časté nap říklad v Izraeli. Byla také použita p ři 

prvním výbuchu ve World Trade Center v únoru 1993. Obecně 

je velmi obtížné detekovat její p řítomnost na míst ě činu, a 



 

 

to z d ůvod ů jejího snadného rozkladu díky vod ě. Auto ři 

z Hebrew University of Jerusalem se zabývají novou metodou 

detekce pomocí kapalinové chromatografie. Povýbucho vé 

zbytky jsou extrahovány v horkém acetonu. Následn ě je 

vzorek separován a detekce provád ěna pomocí hmotnostní 

spektrometrie. Popisují použití této metody v reáln ých 

případech. 

(ALMOG, J. – BURGA, G. – SHLOOSH, Y. – ABRAMOVICH-B AR, S. – 

WOFL, E. – TAMIRI, T.: Recovery and Detection of Ur ea 

Nitrate in Tracen. Journal of forensic Science, 200 7, č. 

6.) 

    (Mgr. Martin Fürbach, katedra 
kriminalistiky, Policejní akademie ČR, Praha)  


